En efecto, hablando de estas *Constituciones*, «él las hizo todas, sin ayudarse de nadie, como el mismo lo dixo; sino fué en la quarta parte que trata de los estudios, y Universidades; para lo qual se ayudò del P. Laynez, y P. Polanco, por el conocimiento, que tenían desto, por auerse hallado en Paris, Alcalá, y otras Universidades de Italia, y España», dice en sus *Pláticas* (Mss., II, § 2, pág. 22) el P. Gil González Dávila, que podía muy bien saber lo que decía; y lo mismo vienen á repetir en substancia todos los escritores de la *Vida* del Santo, con los historiadores y bibliógrafos de la Compañía, y aun de fuera de ella, así católicos como protestantes, que han tratado de este asunto sin espíritu de partido ni compromiso de secta, desde los tiempos mis-

mos de San Ignacio hasta los nuestros. Como, por esta razón, sería excesivamente largo, y sobre largo inútil, tejer aquí el catálogo de sus nombres, y aun más el de sus testimonios, nos contentaremos con trasladar sólo uno, donde se halla admirablemente expuesto en compendio cuanto hay digno de saberse acerca del verdadero origen y definitiva redacción de estas *Constituciones*: «... per plures annos [S. Ignatius de Loyola] primis sociis, et postquam ii per varias mundi plagas dispersi sunt, præcipuis, qui Romæ versarentur, Patribus in consilium adscitis, plurima Instituti capita constituit. Tunc, his elementis quasi materia comparatis, anno 1547 ad ædificium Constitutionum erigendum accessit, et trium annorum assiduo labore confecit. Constitutiones ita factas Patribus Professis, quibus venire Romam licuit anno 1550 a se evocatis, ostendit. Qui, cum eas vidissent, consideravissentque, unusquisque ea quæ sibi corrigenda visa sunt, animadvertit. Secundum has animadversiones, quasque alii Patres fecerunt, ipsemet S. Ignatius a P. Polanco adjutus, Constitutiones omnes recensuit, et plurima in eis correxit, dempsit, adjecit, ex uno in alium locum traduxit. His secundis curis perpolitatis noluit tamen sancire, nisi prius ab universa Societate usu ipso atque experientia approbarentur: quare in Europæ Provinciis per P. Hieronymum Natalem, in India per P. Antonium Quadrium evulgandas, declarandas atque in usum inducendas curavit. Id fieri cœptum est anno 1552: ex eo autem tempore, quandoquidem, quod ad res attinet, vix quidquam ad Constitutionum perfectionem reliquum erat, de verbis, ut hac etiam in parte essent quam emendatissimæ, curam tribus Patribus dedit: quamobrem in eis usquequaque perficiendis ad mortem usque Sancti Patris Nostri numquam cessatum fuit. Et animadversione dignum est, ut quam sancte ageretur hoc negotium, intelligatur, in duobus codicibus, qui pari jure autographi dici possunt, quia sub oculis Sancti Patris Nostri scripti et ab eo tractati sunt, emendationes omnes ab ipso Sancto Patre Nostro manu sua vel ab ejus Secretario P. Joanne Polanco manu etiam propria factas fuisse.

Tandem Congregato generalis prima Constitutiones, quales a Sancto Patre Nostro fuerant relictæ, postquam diligentissime recognovit, et pauca emendavit, easdem approbavit atque sancivit, perpetuarumque vim legum ipsis attribuit. Huic vero approbationi atque sanctioni, illa supremæ in terris auctoritatis accessit, Summorum nempe Pontificum, præsertim Gregorii XIII, prout videre est in eorum Constitutionibus in prima hujus voluminis pagina recensitis. Et licet ipsa Congregatio prima, quemadmodum cæteræ, quæ post ipsam sunt habitæ, facultatem aliquid in Constitutionibus immutandi sibi reservaverint, nulla tamen inventa est, quæ hujusmodi potestate utendum esse censuerit, sperandumque est, ut nulla in posterum inveniatur, quæ in hoc opus vere divinum emendatrices manus audeat inferre. Ex hoc vero componendarum Constitutionum processu triplex potissimum ipsarum textus sive tenor effloruit. Primus est illarum, quæ Patribus Romæ congregatis anno 1550 ostensæ sunt, isque cernitur in codice, quem designabimus littera A, ut prima manu conscriptus est: in ipsum enim solum (excepto tamen Examine, quod in eo non legitur) animadversiones Patrum Romæ congregatorum conveniunt. Ex hoc primo, multipliciter, ut dictum est emendato, manavit alter, qui legitur in prima scriptione codicis autographi a Congregationibus nominati, quem signamus littera B, isque videtur fuisse (quamvis nullum scriptum testimonium ad manum sit quo comprobari id possit) quem Sanctus Pater Noster in vivis agens cum universa Societate communicatum voluit. Ex eodem, cum omnibus correctionibus ad mortem usque Sancti Patris Nostri, et post eam a prima Congregatione factis, effluxit tertius, ab eadem prima Congregatione approbatus, ac proinde authenticus. Is pure scriptus legitur in codice, quem appellabimus C, qui a P. Polanco accuratissime recensitus, a prima vero Congregatione fuit approbatus. Congregatio quarta quidem nonnulla in codice autographo, seu B, correxit, sed ea erant lapsus amanuensis, sive memoriæ forsitan in aliquibus Constitutionum locis referendis, quos jam versio latina Constitutionum

ante primam Congregationem facta, et in ea recognita atque approbata, correxerat. Is textus omnimode castigatus, ac perelegantè in membranis scriptus in codice, quem littera D notavimus, a quinta Congregatione approbato, continetur, idemque in prima hujus operis editione a P. Claudio Aquaviva facta expressus est, atque in hac secunda repetitus», escribe el P. Juan José de la Torre en la reimpression de la edición latino-castellana de las *Constituciones* (págs. VII-VIII de la 1.ª foliac.); donde puede verse también la descripción minuciosa de los cuatro códices á que se refiere (págs. XI-XIV).